INFORME DE COMISARIO

A los accionistas
de DISREBA S.A.
De mis consideraciones:

He obtenido de la Administracién la informacién referente a las operaciones y registros que
consideré necesarios examinar, de igual manera el balance general de DISREBA S.A._ al 31 de
Diciembre de 2007 y los correspondientes estados de resultados a esa fecha.

En cumplimiento con lo dispuesto por la Ley de Compaiiias, he verificado los procedimientos de
control interno a fin de cumplir con las obligaciones y funciones de Comisario de DISREBA S.A.
en virtud de la aplicacion de tales procedimientos informamos a ustedes lo siguiente:

1. La Administraciéon ha cumplido con las normas legales, estatutarias y reglamentarias, asi como
las Resoluciones de la Junta General de Accionistas y del Directorio

2. Los estados financieros concuerdan con los importes registrados en los libros de contabilidad,
los cuales han sido preparados de acuerdo con las normas contables establecidas por la
Superintendencia de Compaiiias, y con las Normas Ecuatorianas de Contabilidad.

3. Consideramos que la estructura de control interno, en sus aspectos importantes, es adecuada, y,

4. Respecto a las disposiciones del Art. 321 de la Ley de Compaiiias, no ha llegado a nuestro
conocimiento algiin asunto que deba ser informado.

En mi opinidn, los referidos estados financieros presentan razonablemente, en todos sus aspectos
importantes, la situacion financiera de GAFMA AGENCIA ASESORA PRODUCTORA DE
SEGUROS CIA. LTDA. al 31 de Diciembre del 2007, los resultados de sus operaciones y los
cambios en la posicion financiera por el afio terminado a esa fecha, de acuerdo con normas y
practicas contables establecidas o autorizadas por la Ley de Compaiiias. Dichas normas y principios
fueron aplicados uniformemente en relacion con el afio anterior.

Este informe de Comisario es exclusivo para informacién de los Accionistas, Directores y
Administracion de DISREBA S.A. asi como de la Superintgndensia de Compaiiias, y no puede ser
utilizado para otro propdsito

RDAN

C sario

Abril, 2008




DISREBA S.A.

ESTADO DE RESULTADOS

Del 1 de Enero al 31 de Diciembre de 2007

INGRESOS
VENTAS 4,548,471.84
TOTAL DE VENTAS 454847184
EGRESOS
COSTOS
INVENTARIO INICIAL 48,784.16
COMPRA DE MERCADERIAS 4,310,135.94
(-) INVENTARIO FINAL 509.07
TOTALCOSTOS = = = oo i o — 4,358411.03
GASTOS
GASTOS ADMINISTRATIVOS
Sueldos y Salarios
Sueldos 15,202.16
Aporte Patronal 1,847.06
13er. Sueldo 1,266.85
14to. Sueldo 972.50
Vacaciones 633.42
Fondos de Reserva 1,176.83
Alimentacién 2,885.58
Total Sueldos y Salarios ==> 23,984.41
Gastos de Oficina
Energia Eléctrica -
Teléfono local -
Teléfono celular 781.13
Comunicaciones por radio -
Tv Cable -
Internet 101.30
Suministros de Oficina y Limpieza 271.01
Guardiania -
Gastos de Viajes 148.05
Rep. Y Mant. Equipos 1,658.61
Rep. Y Mant. Instalaciones 2,706.02
Servicios Prestados (Honorarios) 3,875.00
Medicinas y/o atencién médica 143.07
Varios 75.70
Gastos de intereses por prestamos 1,490.56
Provisién de Ctas Incobrables 1,025.27
Impuestos y Contribuciones 1,034.00
Depreciacion de Act. Fijos 2,028.44
Gastos de Seguros 352.94
Capacitaciones 120.00
Atenciones 116.57
Gastos de Intereses por sobregiros 730.66
Seguro de Activos 4,000.00
Provisién de Vehiculos 20,000.00
Gastos Bancarios 446.00
Varios 464.36
Total Gastos de Oficina == 41,568.69




“n

DISREBA S.A.
ESTADO DE RESULTADOS

Del 1 de Enero al 31 de Diciembre de 2007

GASTOS VENTAS Y DISTRIBUCION
Sueldos y Salarios

Sueldos 26,465.47
Aporte Patronal 3,215.55
13er. Sueldo 2,205.46
14to. Sueldo 2,036.08
Vacaciones 1,102.73
Alimentacion 5,156.35
Fondos de Reserva 1,931.81
25% Desahucio 542.11
Varios 17.68

Total Sueldos y Salarios ==> 42,673.24

Gastos de Bodega y Distribucion
Gastos por Rotura o Merma -
Combustible 19,092.12

Rep.y Mant. Vehiculos y Montacarga 1,526.41
Repuestos y Herramientas 10,837.00
Lubricantes 2,376.37
Policia -
Vigilantes -
Guardiania -
Suministros y Materiales 3,938.31
Varios 912.64
Gastos no Deducibles 298.59
Total Gtos. Bodega y Distribucion == 38,981.44
TOTAL COSTOS Y GASTOS e 4505,618.81
UTILIDAD (PERDIDAS) === 42.853.03
15% Participacién trabajadores 6,427.95
UTILIDAD DESPUES DE PART. TRABAJADORES 36,425.07
25% Impuesto a la Renta ~ 9,180.91
UTILIDAD DESPUES DE IMPUESTO A LA RENTA 27,244.16
10% DE Reserva Legal 400.00
UTILIDAD NETA . 26,814.16
ALFREDO REVILLA BAEZ JULIO C. IAVILLA G.
GERENTE GENERAL CO OR

DISREBA S.A. REG. N0!07499




DISREBA S.A.
BALANCE GENERAL
ANO 2007

ACTIVO

ACTIVOS CORRIENTES
Caja
'~ Caja Bodega
Caja Oficina
Caja Chegues
Caja Efectivo
Bancos
Produbanco Cta. Cte.
Produbanco Ahorros
Pichincha
Inversiones Temporales
Cuentas por cobrar clientes
(-)Provisién Ctas. Incobrables
Otras Cuentas por Cobrar
Empleados (Prest. Y Ant.)
Empleados Liquidados
Alfredo Revilla
Juan Carlos Revilla
Arsenio Patricio Revilla
Anita Lucia Revilla
Consuelo Jhonson
Jeaneth Alvarado
CURVES
Depositos en Garantia - Envases
Varios
Cred. Tributario Impto. Rta. 2007 (Rte.Fte)
Anticipos Impuestos
Inventarios (Mercaderias)
Total Activos Corrientes ===>

ACTIVOS FIJOS
Terrenos

Edificios

Instalaciones

Muebles y Enseres
Maquinaria y Equipos
Equipos de Computacién
Vehiculos

Otros activos

(-) Depreciacion Acumulada
Total Activos Fijos ====>

ACTIVOS DIFERIDOS

Gastos de Organizacion y Constitucion
Oftros Activos Diferidos
Total Activos Fijos ====

TOTAL DE ACTIVOS

128.41
660.35
21,022.82
7,437.11

ACUMULADO

]

72,561.98
100.16
554.87

3,480.17
2,393.11
4,827.70
6,430.34
241.31
300.00
104.58
1,699.53
75,454.93
261.00
305.81

30,148.69

73,217.01

102,527.10
1,025.27
95,398.48

509.07

300,775.08

11,507.05

3,458.10

3,031.83

11,933.32

135.00

135.00

312,843.40

|




DISREBA S.A.

BALANCE GENERAL
ANO 2007
[ acumurano |

PASIVO
PASIVOS CORRIENTES
Cuentas y Doc por pagar proveedores 67,825.37
Envases por pagar 44,573.60
Obligaciones Bancarias 11,380.05

Prestamo Produbanco 2006 1,827.07

Prestamo Produbanco 2007 9,552.98
Cuentas por Pagar Varios 27,937.75

Préstamo Diners 5,271.75

Olguita 12,666.00

Fanny Gavilanes 10,000.00
Cuentas por pagar SRI (103+104 DIC) 15,231.04
Cuentas por pagar SRI (101 2007) 4,040.24
Cuentas por pagar IESS 2,231.64
Cuentas por pagar Empleados (Prov.) 3,555.51
Participacién Trabajadores por pagar 6,427.95
Total Pasivos corrientes ====> 183,203.15
PASIVOS LARGO PLAZO
Prestamos de accionistas o Cias Relacionadas 91,514.95

Arcenio Revilla 19,500.00

Anita Baez 8,550.00

Provisiones Varias 24,000.00

Varios 39,464.95
Total Pasivos largo plazo ==== 91,514.95
Total Pasivo ==== 274,718.10
PATRIMONIO
PATRIMONIO NETO
Capital social 800.00
Reserva Legal 400.00
Utilidades no distribuidas afios anteriores 10,081.14
Utilidad (Perdida) del Ejercicio 26,844.16
Total Patrimonio ====> 38,125.30

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO

ALFREDO REVILLA BAEZ
GERENTE GENERAL
DISREBA S.A.

312,843.40 |

REG.\No. 07499




