INFORME DE COMISARIO

A los accionistas

de DISREBA S.A.

De mis consideraciones:

He obtenido de la Administración la información referente a las operaciones y registros que consideré necesarios examinar, de igual manera el balance general de **DISREBA S.A.** al 31 de Diciembre de 2007 y los correspondientes estados de resultados a esa fecha.

En cumplimiento con lo dispuesto por la Ley de Compañías, he verificado los procedimientos de control interno a fin de cumplir con las obligaciones y funciones de Comisario de **DISREBA S.A.** en virtud de la aplicación de tales procedimientos informamos a ustedes lo siguiente:

- 1. La Administración ha cumplido con las normas legales, estatutarias y reglamentarias, así como las Resoluciones de la Junta General de Accionistas y del Directorio
- 2. Los estados financieros concuerdan con los importes registrados en los libros de contabilidad, los cuales han sido preparados de acuerdo con las normas contables establecidas por la Superintendencia de Compañías, y con las Normas Ecuatorianas de Contabilidad.
- 3. Consideramos que la estructura de control interno, en sus aspectos importantes, es adecuada, y,
- 4. Respecto a las disposiciones del Art. 321 de la Ley de Compañías, no ha llegado a nuestro conocimiento algún asunto que deba ser informado.

En mi opinión, los referidos estados financieros presentan razonablemente, en todos sus aspectos importantes, la situación financiera de GAFMA AGENCIA ASESORA PRODUCTORA DE SEGUROS CIA. LTDA. al 31 de Diciembre del 2007, los resultados de sus operaciones y los cambios en la posición financiera por el año terminado a esa fecha, de acuerdo con normas y prácticas contables establecidas o autorizadas por la Ley de Compañías. Dichas normas y principios fueron aplicados uniformemente en relación con el año anterior.

Este informe de Comisario es exclusivo para información de los Accionistas, Directores y Administración de DISREBA S.A. así como de la Superintendencia de Compañías, y no puede ser

utilizado para otro propósito

Abril, 2008

DISREBA S.A.

ESTADO DE RESULTADOS

Del 1 de Enero al 31 de Diciembre de 2007

INGRESOS	4 540 474 04
VENTAS TOTAL DE VENTAS	4,548,471.84 4,548,471.84
17/ALDL TENIAS	
EGRESOS	
COSTOS	
INVENTARIO INICIAL	48,784.16
COMPRA DE MERCADERIAS	4,310,135.94
(-) INVENTARIO FINAL	509.07
TOTAL COSTOS	4,358,411.03
GASTOS	
GASTOS ADMINISTRATIVOS	
<u>Sueldos y Salarios</u>	45,000,40
Sueldos	15,202.16
Aporte Patronal	1,847.06
13er. Sueldo	1,266.85
14to. Sueldo	972.50
Vacaciones	633.42
Fondos de Reserva	1,176.83
Alimentación	2,885.58
Total Sueldos y Salarios ==>	23,984.41
Gastos de Oficina	
Energía Eléctrica	-
Teléfono local	•
Teléfono celular	781.13
Comunicaciones por radio	-
Tv Cable	-
Internet	101.30
Suministros de Oficina y Limpieza	271.01
Guardianía	
Gastos de Viajes	148.05
Rep. Y Mant. Équipos	1,658.61
Rep. Y Mant. Instalaciones	2,706.02
Servicios Prestados (Honorarios)	3,875.00
Medicinas y/o atención médica	143.07
Varios	75.70
Gastos de Intereses por prestamos	1,490.56
Provisión de Ctas Incobrables	1,025.27
Impuestos y Contribuciones	1,034.00
Depreciación de Act. Fijos	2,028.44
Gastos de Seguros	352.94
Capacitaciones	120.00
Atenciones	116.57
Gastos de Intereses por sobregiros	730.66
Seguro de Activos	4,000.00
Provisión de Vehículos	20,000.00
Gastos Bancarios	446.00
Varios	464.36
Total Gastos de Oficina ==>	41,568.69

DISREBA S.A.

ESTADO DE RESULTADOS

Del 1 de Enero al 31 de Diciembre de 2007

GASTOS VENTAS Y DISTRIBUCION	
Sueldos y Salarios	
Sueldos	26,465.47
Aporte Patronal	3,215.55
13er. Sueldo	2,205.46
14to. Sueldo	2,036.08
Vacaciones	1,102.73
Alimentación	5,156.35
Fondos de Reserva	1,931.81
25% Desahucio	542.11
Varios	17.68
Total Sueldos y Salarios ==>	42,673.24
Gastos de Bodega y Distribución	
Gastos por Rotura o Merma	-
Combustible	19,092.12
Rep.y Mant. Vehículos y Montacarga	1,526.41
Repuestos y Herramientas	10,837.00
Lubricantes	2,376.37
Policía	-
Vigilantes	-
Guardianía	-
Suministros y Materiales	3,938.31
Varios	912.64
Gastos no Deducibles	298.59
Total Gtos. Bodega y Distribución ==>	38,981.44
TOTAL COSTOS Y GASTOS	4,505,618.81
UTILIDAD (PERDIDAS) ====>	42,853.03
15% Participación trabajadores	6,427.95
UTILIDAD DESPUES DE PART. TRABAJADORES	36,425.07
25% Impuesto a la Renta	9,180.91
UTILIDAD DESPUES DE IMPUESTO A LA RENTA	27,244.16
10% DE Reserva Legal _	400.00
UTILIDAD NETA	26,844.16
	1/11/

ALFREDO REVILLA BAEZ GERENTE GENERAL DISREBA S.A. JULIO C. MEDIAVILLA G CONTADOR REG. NO 07499

DISREBA S.A. BALANCE GENERAL AÑO 2007

		ACUMULADO
ACTIVO		
ACTIVOS CORRIENTES		
Caja		30,148.69
•	128.41	30,140.69
Caja Bodega		
Caja Oficina	660.35	
Caja Cheques	21,922.82	
Caja Efectivo	7,437.11	
Bancos		73,217.01
Produbanco Cta. Cte.	72,561.98	
Produbanco Ahorros	100.16	
Pichincha	554.87	
Inversiones Temporales		-
Cuentas por cobrar clientes		102,527.10
(-)Provisión Ctas. Incobrables		- 1,025.27
Otras Cuentas por Cobrar		95,398.48
Empleados (Prest. Y Ant.)	3,480.17	
Empleados Liquidados	2,393.11	
Alfredo Revilla	4,827.70	
Juan Carlos Revilla	6,430.34	•
Arsenio Patricio Revilla	241.31	
Anita Lucia Revilla	300.00	
Consuelo Jhonson	104.58	
Jeaneth Alvarado	1,599.53	
CURVES	75,454.93	
Depósitos en Garantía - Envases	261.00	
Varios	305.81	
Cred. Tributario Impto. Rta. 2007 (Rte.Fte)		<u>_</u>
Anticipos Impuestos		_
Inventarios (Mercaderías)		509.07
Total Activos Corrientes ===>		300,775.08
Total Activos Cornelles>		300,773.00
ACTIVOS FIJOS		
Terrenos		-
Edificios		_
Instalaciones		_
Muebles y Enseres		11,507.05
Maquinaria y Equipos		-
		3,458.10
Equipos de Computación		3,436.10
Vehículos		•
Otros activos		2 021 82
(-) Depreciación Acumulada		- 3,031.83 11,933.32
Total Activos Fijos ====>		11,933.32
ACTIVOS DIFERIDOS		
Gastos de Organización y Constitución		135.00
Otros Activos Diferidos		-
Total Activos Fijos ====>		135.00
TOTAL DE ACTIVOS		312,843.40

DISREBA S.A. BALANCE GENERAL AÑO 2007

		ACUMULADO
PASIVO		
PASIVOS CORRIENTES		
Cuentas y Doc por pagar proveedores		67,825.37
Envases por pagar		44,573.60
Obligaciones Bancarias		11,380.05
Prestamo Produbanco 2006	1,827.07	
Prestamo Produbanco 2007	9,552.98	
Cuentas por Pagar Varios		27,937.75
Préstamo Diners	5,271.75	
Olguita	12,666.00	
Fanny Gavilanes	10,000.00	
Cuentas por pagar SRI (103+104 DIC)		15,231.04
Cuentas por pagar SRI (101 2007)		4,040.24
Cuentas por pagar IESS		2,231.64
Cuentas por pagar Empleados (Prov.)		3,555.51
Participación Trabajadores por pagar		6,427.95
Total Pasivos corrientes ====>		183,203.15
PASIVOS LARGO PLAZO		
Prestamos de accionistas o Cías Relacionadas		91,514.95
Arcenio Revilla	19,500.00	·
Anita Baez	8,550.00	
Provisiones Varias	24,000.00	
Varios	39,464.95	
Total Pasivos largo plazo ====>	······································	91,514.95
Total Pasivo ====>		274,718.10
PATRIMONIO_		
PATRIMONIO NETO		
Capital social		800.00
Reserva Legal		400.00
Utilidades no distribuidas años anteriores		10,081.14
Utilidad (Perdida) del Ejercicio		26,844.16
oundad (Feldida) dei Ejeldido		
Total Patrimonio ====>		38,125.30

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO

ALFREDO REVILLA BAEZ GERENTE GENERAL DISREBA S.A. 312,843.40

IOC. MEDIAVILLA G. CONTADOR REG. No. 07499

800S ABA 0 E